1

平成 28年度第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第３回

開催日 平成２８年７月１９日（火）１８：30～１９：４５

出席者 委員 ８名 その他  特別出張所職員２名

議題
１ テーマ別活動について

２ その他

１．テーマ別活動について

（１）四谷のお宝さがし

チラシが完成した。

実行委員会企画は「２８町会お宝自慢大会」（仮）」に決定した。町会

連合会で依頼状を配布し、秋以降に本格的な活動に入る。

（２）観光まちづくり

７月１６日（土）に「四谷地域の文化施設を巡るまち歩き」を実施し、

文学座、民音音楽博物館、聖徳記念絵画館を見学した。

（３）四谷駅前まちづくり協議会

・第１回説明会が６月に開催された。今後も開催される予定である。（日程

は未定）

・説明会以外に工事の進捗状況を知らせる「ニュース」を作成してはどうか、

という意見が出ている。

・資料５頁の「公益」という記載は、区として独立した建物であり公的機関

が入る。

（４）国立競技場建て替え工事

特になし

（５）地域防災について

・自警団を作ってはどうか。

・冊子「災害に備えて～災害が起こる前にやっておくこと～」は、全戸配布

したほうが良いのではないか。

・冊子を配布するだけでなく、災害に対する意識を高めることが大切である。

・一時集合場所を地域に周知する。

・学校教育では自分の家が安全であるかどうか確認する、という指導に変化

している。

・地域防災協議会では各避難所の資料を共有し、それぞれの避難所運営の参

考にしている。

2

・避難所ごとの訓練内容・避難方法を調べ、一覧表を作成する。

・企業の訓練も大切である。企業は帰宅困難者を多数出さない、という方針

になっている。

・災害時にピロティなどを解放する大学や大企業もあり、地域外から来た人

のための物資を備蓄している。

２．その他

委員より「災害ボランティア」についての説明があった。

●次回会議日程

第１分科会 ９月２０日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所会議室 ※8月は休会

お宝さがし実行委員会 ８月２日（火）１８時３０分～ 四谷特別出張所会議室

観光まちづくり実行委員会 未定